
                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI  
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
DETERMINAZIONE N°   176  DEL 20/03/2017 

 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di cambio valuta, ritiro e trasporto valori dalle casse ticket 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari al Banco di Sardegna di Sassari -Tesoriere 
dell’Azienda -, contratto ponte nelle more di espletamento della gara regionale del CAT 
Sardegna e attivazione della relativa convenzione. Autorizzazione a contrarre e contestuale 
affidamento del servizio alla ditta Vigilpol di Sassari 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, 

n. 419”; 

VISTO  il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17/11/2014 “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n.10 del 2006 e 

n. 21 del 2012 e s.m.i; 

VISTA  la Legge Regionale n.17 del 27/07/2016: “Istituzione dell’Azienda per la tutela della 

salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale n10/2006 e alla 

Legge Regionale n. 23/2014; 

VISTA  la Deliberazione n. 31/9 del 17/06/2015 con la quale la Giunta Regionale ha 

approvato le linee di indirizzo relative all’incorporazione nell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Presidio Ospedaliero SS. Annunziata e la Deliberazione n. 

67/20 del 29/12/2015 con la quale l’organo regionale ha approvato il progetto 

d’incorporazione di cui sopra e i relativi allegati, depositati agli atti della Direzione 

Generale della Sanità con decorrenza 01/01/2016; 



VISTO  il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

PREMESSO  -- che la fornitura del servizio oggetto del presente provvedimento rientra nelle 

categorie di beni e servizi, disposte dal DPCM del 24 dicembre 2015 per le quali la 

Stazione Appaltante deve fare ricorso a Consip S.p.A. o ad altro soggetto 

aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

 - che il CAT Sardegna ha indetto una nuova gara con bando rif.: GU/S S28 del 

10/02/2016, avente ad oggetto: Procedura aperta informatizzata suddivisa in tre 

lotti, finalizzata alla stipula di convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi 

integrati di vigilanza armata, portierato e altri servizi per tutte le Amministrazioni 

della Regione Autonoma della Sardegna; 

 

 - che nelle more di definizione della gara indetta dal CAT Sardegna e per la quale 

secondo le ultime disposizioni normative, le Aziende Sanitarie sono obbligate ad 

aderire, è stato autorizzato con Determinazione n. 195/2016 l’affidamento del 

servizio di cambio valute, ritiro e trasporto valori dalle casse ticket delle Cliniche 

di San Pietro e del SS. Annunziata alla ditta Vigilpol, fino al 31/12/2016 ovvero  

 

PRESO ATTO che con nota prot. n. PG/2017/2646 del 30/01/2017 è stato richiesto alla Direzione 

Generale Enti Locali e Finanze – Servizio della Centrale Regionale di 

Committenza di Cagliari di comunicare lo stato della gara a procedura aperta 

informatizzata, suddivisa in tre lotti, finalizzata alla stipulazione di convenzioni 

quadro per l’affidamento dei servizi integrati di vigilanza armata, portierato e altri 

servizi; 

 

RILEVATO  che nessuna comunicazione di riscontro alla su detta richiesta risulta pervenuta agli 

atti del servizio;  

 

PRESO ATTO  della comunicazione prot. 20518/2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

- Ministero della Salute dalla quale si evince che in assenza di iniziative attive, se il 

Soggetto Aggregatore di riferimento ha in programma un’iniziativa che tuttavia è 

in fase di avvio e comunque non ancora perfezionata, è possibile ricorrere alla 

seguente fattispecie: Stipula di un “contratto ponte per lo “stretto tempo 

necessario” all’avvenuta attivazione del contratto da parte del Soggetto 

Aggregatore di riferimento o Consip; 

RITENUTO  opportuno garantire comunque il servizio nelle more di espletamento della gara 

indetta dal CAT Sardegna, è stato richiesto con nota prot. 6339 del 13/03/2017 un 



preventivo di spesa alla ditta Vigilpol, precedente aggiudicataria (det.195/2016), in 

quanto per la peculiarità del servizio e delle attività correlate allo stesso, si è 

ritenuto opportuno interpellare una ditta già nota all’Azienda e per la quale nel 

corso dei precedenti affidamenti non sono state manifestate criticità da parte dei 

servizi competenti; 

ACQUISITA   la disponibilità della ditta Vigilpol di Sassari all’espletamento del servizio agli 

stessi prezzi, patti e condizioni finora garantiti; 

DATO ATTO      che la spesa presunta fino al 30/06/2017 ammonta a € 7.660,00 Iva compresa    

     graverà sul BDG_S_02 conto CO.GE.   0506010113 – Servizio trasporto non   

     sanitario; 
 
 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

 
1) Di autorizzare, nelle more di definizione della gara d’appalto indetta dal CAT Sardegna, 

l’affidamento diretto in capo alla ditta Vigilpol avente sede legale in Sassari – Via Dei Mille 
53 –P.IVA 0123301090, del  servizio, fino al 30/06/2017, di cambio valuta, ritiro e trasporto 
valori dalle casse ticket presenti presso le Cliniche di San Pietro e presso il Palazzo Rosa del 
SS. Annunziata al Banco di Sardegna Sassari, tesoriere dell’Azienda,; 
 

2) Di dare atto che la spesa ancorché presunta, graverà per € 7.660,00 IVA compresa sul 
BDG_S_02 conto n. A506010109 “Servizio di trasporto non sanitario”; 
  

3) Di dare atto che il servizio potrebbe essere anticipatamente risolto, qualora si addivenisse 
all’aggiudicazione definitiva della gara regionale sopra menzionata, prima della scadenza 
individuata; 
 

4) Di incaricare i Servizi competenti di tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del 
presente provvedimento. 
 

5) Di dare atto che copia del presente atto sarà comunicato alla ditta Vigilpol di Sassari; 
 

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Solinas; 
 

7) Di dare atto che alla procedura è stato attribuito il seguente codice CIG: Z2E1DD6424 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO  

f.to Dott.  Antonio Solinas 

___________________________________ 



 

 

 

 

 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 
annua assegnata                     
 
Nome Struttura  SERVIZIO PROVV.TO, ECONOMATO E PATRIMONIO  
 
Sigla Responsabile              Dott. Antonio Solinas 
 
Estensore                             Rag. Silvia Piras          
Posizione Organizzativa     Dott.ssa Vittoria Carta               

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla 
relativa corrispondenza dei conti di costo 
del sistema budgetario autorizzato  
 

 
f.to Dott. ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di 

Sassari dal 20/03/2017 per la durata di quindici giorni. 


